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特定非営利活動法人全国災害ボランティア支援団体ネットワーク

（単位：円）

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

正会員受取会費 1,600,000
賛助会員受取会費 2,087,000 3,687,000

56,778,097
受取寄付金（物品） 5,298,180 62,076,277

３　受取助成金等
受取助成金 5,056,297 5,056,297

４　事業収益
事業収益 フォーラム協賛 900,000
事業収益 フォーラム参加費 3,895,000
事業収益 その他 18,936,152 23,731,152

５　その他収益
受取利息 83
雑収入 2,954,161 2,954,244

経常収益計 97,504,970
Ⅱ　経常費用

１　事業費
(1)人件費

役員報酬 540,000
給料手当 26,705,307
法定福利費 4,247,489
人件費計 31,492,796

業務委託費 10,930,891
諸謝金 2,300,509
印刷製本費 2,659,289
会議費 3,110,414
旅費交通費 22,066,757
広告宣伝費 779,551
通信運搬費 625,545
消耗品費 1,752,047
水道光熱費 110,803
地代家賃 1,907,518
賃借料 80,800
減価償却費 486,454
保険料 247,186
租税公課 2,800
研修費 124,088
支払手数料 134,105
支払助成金 2,000,000
援助用物資費 3,003,560
雑費 1,900
その他経費計 52,324,217

83,817,013
２　管理費

(1)人件費
役員報酬 60,000
給料手当 2,897,374
法定福利費 471,943
福利厚生費 50,215
人件費計 3,479,532

印刷製本費 52,970
会議費 3,400
旅費交通費 18,839
広告宣伝費 474,712
通信運搬費 17,181
消耗品費 12,175

２０１９年度  活動計算書

　　２０１９年４月１日から２０２０年３月３１日まで

科 目

２　受取寄付金
受取寄付金

金 額

(2)その他経費

事業費計

(2)その他経費



水道光熱費 12,059
地代家賃 206,561
減価償却費 13,103
諸会費 60,000
租税公課 5,462
研修費 30,000
支払手数料 2,345
支払報酬 1,357,200
雑費 1,954
その他経費計 2,267,961

5,747,493
89,564,506
7,940,464

Ⅲ　経常外収益
0

Ⅳ　経常外費用
0

税引前当期正味財産増減額 7,940,464
法人税、住民税及び事業税 70,000
当期正味財産増減額 7,870,464
前期繰越正味財産額 18,237,777

　　次期繰越収支差額次期繰越正味財産額 26,108,241

経常外収益計

経常外費用計

管理費計
経常費用計

当期経常増減額



特定非営利活動法人全国災害ボランティア支援団体ネットワーク

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 83,593,256

未収金 3,495,176

前払金 2,199

仮払金 2,600

保証金 500,000

　流　動　資　産　合　計 87,593,231

２　固定資産

(1)有形固定資産

什器備品 75,507

有形固定資産計 75,507

(2)無形固定資産

ソフトウェア 1,020,000

無形固定資産計 1,020,000

(3)投資その他の資産

投資その他の資産計 0

　固　定　資　産　合　計 1,095,507

資　　産　　合　　計 88,688,738

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 3,766,424

前受金 57,925,042

預り金 819,031

未払法人税等 70,000

　流　動　負　債　合　計 62,580,497

２　固定負債

　固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 62,580,497

Ⅲ　正味財産の部

 前期繰越正味財産額 18,237,777

 当期正味財産増減額 7,870,464

正　味　財　産　合　計 26,108,241

負　債　及　び　正　味　財　産　合　計 88,688,738

２０１９年度  貸借対照表

　　２０２０年３月３１日現在

科 目 金 額



特定非営利活動法人全国災害ボランティア支援団体ネットワーク

１．重要な会計方針
　　

　 固定資産の減価償却の方法

消費税等の会計処理

２．事業別損益の状況
（単位：円）

1.災害対応に関す
る連携促進および
支援環境整備事業

2.災害発生時に
おける災害対応
事業

事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費 0 0 0 3,687,000 3,687,000
受取寄付金 0 30,053,096 30,053,096 32,023,181 62,076,277
受取助成金等 1,446,297 3,610,000 5,056,297 0 5,056,297
事業収益 6,434,547 17,296,605 23,731,152 0 23,731,152
その他収益 2,826,701 7,460 2,834,161 120,083 2,954,244

経常収益計 10,707,545 50,967,161 61,674,706 35,830,264 97,504,970
Ⅱ　経常費用

人件費
役員報酬 288,000 252,000 540,000 60,000 600,000
給料手当 14,192,973 12,512,334 26,705,307 2,897,374 29,602,681
法定福利費 2,265,327 1,982,162 4,247,489 471,943 4,719,432
福利厚生費 0 0 0 50,215 50,215
人件費計 16,746,300 14,746,496 31,492,796 3,479,532 34,972,328
その他経費
業務委託費 3,435,460 7,495,431 10,930,891 0 10,930,891
諸謝金 910,509 1,390,000 2,300,509 0 2,300,509
印刷製本費 2,246,635 412,654 2,659,289 52,970 2,712,259
会議費 3,071,434 38,980 3,110,414 3,400 3,113,814
旅費交通費 5,764,629 16,302,128 22,066,757 18,839 22,085,596
広告宣伝費 729,551 50,000 779,551 474,712 1,254,263
通信運搬費 432,734 192,811 625,545 17,181 642,726
消耗品費 226,412 1,525,635 1,752,047 12,175 1,764,222
水道光熱費 57,881 52,922 110,803 12,059 122,862
地代家賃 991,490 916,028 1,907,518 206,561 2,114,079
賃借料 0 80,800 80,800 0 80,800
減価償却費 431,429 55,025 486,454 13,103 499,557
保険料 21,360 225,826 247,186 0 247,186
諸会費 0 0 0 60,000 60,000
租税公課 0 2,800 2,800 5,462 8,262
研修費 124,088 0 124,088 30,000 154,088
支払手数料 72,009 62,096 134,105 2,345 136,450
支払助成金 2,000,000 0 2,000,000 0 2,000,000
支払報酬 0 0 0 1,357,200 1,357,200
援助用物資費 0 3,003,560 3,003,560 0 3,003,560
雑費 1,900 0 1,900 1,954 3,854
その他経費計 20,517,521 31,806,696 52,324,217 2,267,961 54,592,178

経常費用計 37,263,821 46,553,192 83,817,013 5,747,493 89,564,506

当期経常増減額 -26,556,276 4,413,969 -22,142,307 30,082,771 7,940,464

　　２０１９年度  計算書類の注記

　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によって
います。
（１）

　什器備品の減価償却は定率法によっています。

（２）

　ソフトウェアの減価償却は定額法によっています。

　消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

（１）

（２）

科目

 １．

 ２．

 ３．

 ５．

 ４．



３．使途等が制約された寄付金等の内訳
　使途等が制約された寄付金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は下記の通りです。
　当法人の正味財産は26,108,241円ですが、そのうち13,530,402円は、下記のように使途が特定されています。
　したがって使途が制約されていない正味財産は12,577,839円です。

（単位：円）
期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

0 1,446,297 1,446,297 0

0 2,180,000 2,180,000 0

0 500,000 500,000 0

0 500,000 500,000 0

0 430,000 430,000 0

0 20,983,132 10,438,166 10,544,966

8,149,663 0 5,164,227 2,985,436

0 2,708,312 2,708,312 0

0 500,000 500,000 0

0 297,432 297,432 0

0 5,564,220 5,564,220 0

8,149,663 35,109,393 29,728,654 13,530,402

４．固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
什器備品 803,467 0 0 803,467 727,960 75,507

無形固定資産
ソフトウェア 1,700,000 0 0 1,700,000 680,000 1,020,000

合計 2,503,467 0 0 2,503,467 1,407,960 1,095,507

災害対応に関する連携促進および支
援環境整備事業
（一般財団法人日本民間公益活動連
携機構からの助成金）

当期入金された助成金金
額を当期中に全額使用。

災害発生時における災害対応事業
災害ボラサポ・台風19号
（社会福祉法人中央共同募金会から
の助成金）

当期入金された助成金金
額を当期中に全額使用。

災害発生時における災害対応事業
災害ボラサポ・山形県沖地震
（社会福祉法人中央共同募金会から
の助成金）

当期入金された助成金金
額を当期中に全額使用。

災害発生時における災害対応事業
災害ボラサポ・台風15号
（社会福祉法人中央共同募金会から
の助成金）

当期入金された助成金金
額を当期中に全額使用。

当期入金された助成金総
額は29,478,320円。当期
増加額との差額
28,032,023円は、前受金
として貸借対照表に計
上。

災害発生時における災害対応事業
災害ボラサポ・8月九州豪雨
（社会福祉法人中央共同募金会から
の助成金）

内容 備考

科目

合計

災害発生時における災害対応事業
台風15号被災者支援
（特定寄付金）

当期入金された寄付金金
額を当期中に全額使用。

災害発生時における災害対応事業
台風19号被災者支援
（特定寄付金）

災害発生時における災害対応事業
（熊本地震支援特定寄付金　航空券
代金搭乗分相当）

当期入金された寄付金金
額を当期中に全額使用。

当期入金された寄付金金
額のうち、残額は翌期に
使用予定。

災害発生時における災害対応事業
北海道胆振東部地震支援
（宗教法人カトリック中央協議会カ
リタスジャパンからの特定寄付金）

当期入金された寄付金総
額は2,898,763円。当期増
加額との差額2,601,331円
は、前受金として貸借対
照表に計上。

災害発生時における災害対応事業
7月豪雨災害支援
（宗教法人カトリック中央協議会カ
リタスジャパンからの特定寄付金）

前期入金された寄付金総
額は30,000,000円。当期
増加額との差額
27,291,688円は、前受金
として貸借対照表に計
上。

災害発生時における災害対応事業
7月豪雨災害支援
（特定寄付金）

前期入金された寄付金金
額のうち、当期5,164,227
円使用し、残額は翌期に
使用予定。



５．

　・　事業費と管理費の按分方法
各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給料手当、法定福利費については従事割合に基づき、
役員報酬、印刷製本費、会議費、旅費交通費、通信運搬費、消耗品費、水道光熱費、地代家賃、減価償却費、支払手数料
については使用割合に基づき按分しています。

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な
事項



特定非営利活動法人全国災害ボランティア支援団体ネットワーク

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

現金 0

普通預金

三菱ＵＦＪ銀行決済口座 2,697,161

三菱ＵＦＪ銀行寄付１ 250,000

三菱ＵＦＪ銀行寄付２ 16,859,536

三菱ＵＦＪ銀行寄付３ 3,500,000

三菱ＵＦＪ銀行寄付４ 29,933,429

三菱ＵＦＪ銀行寄付５ 28,772,491

ゆうちょ銀行 1,580,639

未収金

災害発生時における災害対応事業 助成金 2,310,000

災害発生時における災害対応事業 千葉県
委託事業

802,926

災害発生時における災害対応事業 委嘱業
務費

220,000

災害対応に関する連携促進および支援環境
整備事業 アドバイス料

110,000

災害対応に関する連携促進および支援環境
整備事業 謝金

42,250

３月分印刷代等 10,000

前払金

任意包括国内旅行傷害保険料 2,199

仮払金

旅費仮払金 2,600

保証金

千葉県委託業務保証金 500,000

　流　動　資　産　合　計 87,593,231

２　固定資産

(1)有形固定資産

什器備品

　パソコン 75,507

有形固定資産計 75,507

(2)無形固定資産

　ソフトウェア 1,020,000

無形固定資産計 1,020,000

(3)投資その他の資産

投資その他の資産計 0

　固　定　資　産　合　計 1,095,507

資　　産　　合　　計 88,688,738

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金

役員報酬 48,469

２０１９年度  財産目録

　　２０２０年３月３１日現在

科 目 金 額



　事務用品購入代給料手当 1,957,846

法定福利費 375,899

業務委託費 349,150

諸謝金 37,958

印刷製本費 261,035

会議費 30,800

旅費交通費 572,104

通信運搬費 29,738

消耗品費 7,811

水道光熱費 8,934

保険料 30,871

支払手数料 440

支払報酬 14,969

援助用物資費 40,400

前受金

28,032,023

27,291,688

2,601,331

預り金

所得税 284,623

住民税 59,400

雇用保険 88,809

社会保険 386,199

未払法人税等 70,000

　流　動　負　債　合　計 62,580,497

２　固定負債

　固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 62,580,497

正　　味　　財　　産 26,108,241

災害発生時における災害対応事業
北海道胆振東部地震 物資支援事業

災害発生時における災害対応事業
平成３０年７月豪雨災害　岡山・愛媛・広島
３県への物資支援事業

災害対応に関する連携促進および支援環境整
備事業
民間公益活動を促進するための休眠預金等に
係る資金の活用事業　助成金






